MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - IFAP

PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

Edital n.º 10/2024 – UAB/PROEN/IFAP

Processo Seletivo Simplificado

Curso de Graduação em Licenciatura em Pedagogia, modalidade à distância, no âmbito da
Universidade Aberta do Brasil (UAB) – Ingresso 2024.2

RETIFICAÇÃO Nº 01

Processo nº 23228.000442.2024-72

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá –
IFAP, usando das atribuições que lhe confere, conforme o Processo nº 23228.000442.2024-72, torna
público a RETIFICAÇAÕ Nº 01 do Processo Seletivo para preenchimento de vagas para ingresso em
2024.2 no curso de Graduação em Licenciatura em Pedagogia, modalidade à distância, no âmbito
da Universidade Aberta do Brasil (UAB), em consonância com as normas deste edital.

Macapá-AP, 30 de agosto de 2024.

Comissão do PSS de Pedagogia UAB
Portaria nº. 779/2024/GAB/RE/IFAP

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - IFAP

PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

Edital n.º 10/2024 – UAB/PROEN/IFAP

Processo Seletivo Simplificado

Curso de Graduação em Licenciatura em Pedagogia, modalidade à distância, no âmbito da
Universidade Aberta do Brasil (UAB) – Ingresso 2024.2

RETIFICAÇÃO Nº 01

ONDE-SE-LÊ:

1.4. O PS 2024.2 seguirá o seguinte cronograma:

ETAPA PERÍODO
Publicação do Edital 09/08/2024
Prazo para impugnação contra o edital 09/08/2024 até às 23h59min do dia 11/08/2024
Resultado à impugnação e publicação de retificações
se houver 12/08/2024

Período de Inscrições 12/08/2024 até às 23h59min do dia 24/08/2024
Homologação dos candidatos inscritos 26/08/2024
Resultado provisório da análise documental 30/08/2024
Prazo para entrada dos recursos contra a
homologação dos candidatos inscritos, do resultado
provisório da análise documental e envio de
documentação complementar.

30/08/2024 até às 23h59min do 03/09/2024

Resultado do recurso contra a homologação dos
candidatos inscritos e resultado da análise
documental.

04/09/2024

Resultado final da análise documental e convocação
para matrícula 06/09/2024

Matrícula online 10/09/2024 a 12/09/2024
CRONOGRAMA DE CONVOCAÇÃO PARA VAGAS REMANESCENTES

1ª Convocação para matrículas de vagas
remanescentes  16/09/2024.

Período de Matrículas das vagas remanescentes 16/09/2024 a 18/09/2024.
Acompanhamento das demais convocações, se
houver  A partir do dia 20/09/2024.

Início das aulas A partir de 23/09/2024.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - IFAP

PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

LEIA-SE:

1.4. O PS 2024.2 seguirá o seguinte cronograma:

ETAPA PERÍODO
Publicação do Edital 09/08/2024
Prazo para impugnação contra o edital 09/08/2024 até às 23h59min do dia 11/08/2024
Resultado à impugnação e publicação de retificações
se houver 12/08/2024

Período de Inscrições 12/08/2024 até às 23h59min do dia 24/08/2024
Homologação dos candidatos inscritos 26/08/2024
Resultado provisório da análise documental 31/08/2024
Prazo para entrada dos recursos contra a
homologação dos candidatos inscritos, do resultado
provisório da análise documental e envio de
documentação complementar.

31/08/2024 até às 23h59min do 03/09/2024

Resultado do recurso contra a homologação dos
candidatos inscritos e resultado da análise
documental.

04/09/2024

Resultado final da análise documental e convocação
para matrícula 06/09/2024

Matrícula online 10/09/2024 a 12/09/2024
CRONOGRAMA DE CONVOCAÇÃO PARA VAGAS REMANESCENTES

1ª Convocação para matrículas de vagas
remanescentes  16/09/2024.

Período de Matrículas das vagas remanescentes 16/09/2024 a 18/09/2024.
Acompanhamento das demais convocações, se
houver  A partir do dia 20/09/2024.

Início das aulas A partir de 23/09/2024.

Macapá-AP, 30 de agosto de 2024.

Comissão do PSS de Pedagogia UAB
Portaria nº. 779/2024/GAB/RE/IFAP